Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

EDITAL Nº 5/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania (PPGDH/CEAM)

no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das inscrições do processo seletivo

para o curso de Mestrado e Doutorado Acadêmico:

MESTRADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 1 - Educação em e para Direitos Humanos e Cidadania

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100652039667 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039859 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039779 Ampla Concorrência
INDEFERIDO - Não inseriu comprovante de
pagamento mas apenas de agendamento

(Item 3.35 do Edital)

202100652039241 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039686 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039210 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039738 Ampla Concorrência

Desclassificado/a. Não preencheu
formulário (item 3.2 do Edital); contém

identificação na carta de apresentação e
no projeto de pesquisa Anexo VI do Edital

1/2021

202100652039590 Negro (a)
INDEFERIDO - Ausência de Histórico

Escolar (Item 3.19); número de referência
incorreto da GRU (item 3.34)

202100652039646 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039553 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039305 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039864 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039733 Ampla Concorrência
INDEFERIDO - contém identificação na
carta de apresentação e no projeto de

pesquisa Anexo VI do Edital 1/2021

202100652039849 Negro (a)

INDEFERIDO - Ausência de Assinatura na
Declaração de cópia autêntica e ciência

dos termos de ingresso. Conforme o Anexo
XIX, do Edital.

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100652039603 Negro (a) DEFERIDO

202100652039336 Negro (a) DEFERIDO

202100652039857 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência do verso do

diploma da graduação. (Item Edital 3.18)

202100652039580 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039752 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039289 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039557 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039799 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039828 Negro (a) DEFERIDO

MESTRADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 2 - Políticas Públicas, Movimentos Sociais, Diversidade Sexual e de
Gênero

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100652039578 Ampla Concorrência
INDEFERIDO - contém identificação na
carta de apresentação e no projeto de
pesquisa (Anexo VI do Edital 1/2021)

202100652039729 Quilombolas DEFERIDO

202100652039592 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039878 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039805 Ampla Concorrência
INDEFERIDO - contém identificação na

carta de apresentação (Anexo VI do Edital
1/2021)

202100652039283 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039641 Negro (a)
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100652039491 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência do verso do

diploma da graduação. Item Edital 3.18

202100652039867 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039688 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039571 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039868 Negro (a) DEFERIDO

202100652039860 Ampla Concorrência DEFERIDO

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100652039718 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039874 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039833 Ampla Concorrência DEERIDO

202100652039807 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência do nº de

Referência da GRU. (Item 3.34 do Edital)

202100652039853 Negro (a) DEFERIDO

202100652039351 Ampla Concorrência

INDEFERIDO - Anexou Declaração
incorreta no campo de "Declaração de
cópia autêntica e ciência dos termos de

Ingresso" (Item 3.36 do Edital)

202100652039728 Negro (a)
INDEFERIDO - Não inseriu comprovante

de pagamento mas apenas de
agendamento (Item 3.35 do Edital)

202100652039617 Negro (a) DEFERIDO

202100652039843 Ampla Concorrência

INDEFERIDO - Declaração de provavel
formando inválida (3.17 do Edital;
Ausência de quitação eleitoral ou

comprovante da última votação. (Item
3.25 do Edital 1/2021)

202100652039821 Negro (a) DEFERIDO

202100652039333 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039693 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039783 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039676 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência do nº de

Referência e competência da GRU. (Item
3.34 do Edital)

202100652039835 Quilombolas DEFERIDO

202100652039695 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência de quitação
eleitoral ou comprovante da última

votação. (Item 3.25 do Edital 1/2021)

202100652039614 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Número de referência
incorreto (Item 3.34 Edital 1/2021)

202100652039618 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039623 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039838 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039770 Indígena DEFERIDO

202100652039775 Negro (a) DEFERIDO

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100652039863 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100652039847 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039572 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039856 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039622 Ampla Concorrência

INDEFERIDO. Ausência do diploma da
graduação e/ou documento

comprobatório de provável formando/a.
(Item Edital 3.18)

202100652039654 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039764 Negro (a) DEFERIDO

202100652039730 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039852 Negro (a) DEFERIDO

202100652039830 Negro (a) DEFERIDO

202100652039756 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039811 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência de quitação
eleitoral ou comprovante da última

votação. (Item 3.25 do Edital 1/2021)

202100652039439 Negro (a)

INDEFERIDO. Ausência do título de eleitor
e quitação ou comprovante da última

votação (item 3.25 do Edital); Ausência de
diploma ou declaração de provável

formando/a assinado pelo coordenador
do curso. Itens 3.17 do Edital 1/2021)

202100652039713 Negro (a)
INDEFERIDO. Declaração de cópia

autêntica cortada, ausência de assinatura.
Itens 3.36 e3.45 do Edital 1/2021

202100652039869 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100652039711 Negro (a) DEFERIDO

202100652039879 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039839 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039709 Negro (a) DEFERIDO

202100652039872 Negro (a) DEFERIDO

202100652039818 Negro (a) DEFERIDO

202100652039326 Ampla Concorrência DEFERIDO

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100652039841 Negro (a) DEFERIDO

202100652039836 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039846 Negro (a) DEFERIDO

202100652039601 Ampla Concorrência
INDEFERIDO - contém identificação na

carta de apresentação (Anexo VI do Edital
1/2021)

202100652039858 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Anexou o formulário de
proficiência em branco (Item 3.22 do

Edital 1/2021)

202100652039812 Negro (a) DEFERIDO

MESTRADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 3 - Democracia, Constitucionalismo, Memória e História

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100652039672 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039682 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039673 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039720 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039866 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039661 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039797 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039726 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039850 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039791 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039801 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039831 Negro (a)

INDEFERIDO - contém identificação na
carta de apresentação (Anexo VI do

Edital 1/2021)

202100652039806 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100652039322 Ampla Concorrência

INDEFERIDO - Não há projeto de pesquisa
(Item 3.16 do Edital 1/2021) e não anexa

carta de apresentação (Item 3.15 do
Edital)

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

DOUTORADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 1 - Educação em e para Direitos Humanos e Cidadania

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100653039784 Negro (a) DEFERIDO

202100653039705 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039685 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039773 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039647 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039776 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausência do verso do

diploma da graduação e do mestrado
(Item Edital 3.18 Edital 1/2021)

202100653039514 Negro (a) DEFERIDO

202100653039724 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039390 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039844 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039562 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039409 Negro (a) DEFERIDO

202100653039721 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039870 Negro (a)
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039291 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039662 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039820 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039723 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039282 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039612 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039589 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Pagamento número de
referência incorreto (Item 3.35 Edital

1/2021)

202100653039253 Ampla Concorrência DEFERIDO

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

DOUTORADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 2 - Políticas Públicas, Movimentos Sociais, Diversidade Sexual e de
Gênero

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100653039814 Negro (a) DEFERIDO

202100653039740 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039816 Negro (a) DEFERIDO

202100653039303 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039621 Negro (a) DEFERIDO

202100653039804 Negro (a) DEFERIDO

202100653039629 Negro (a)
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039855 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039324 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausênca da quitação

eleitoral ou comprovantes da última
votação (Item 3.25 Edital 1/2021)

202100653039680 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039525 Negro (a) DEFERIDO

202100653039471 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausênca do certificado de

reservista (Item 3.26 Edital 1/2021)

202100653039822 Negro (a) DEFERIDO

202100653039840 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039823 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039248 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039817 Negro (a) DEFERIDO

202100653039842 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039824 Negro (a) DEFERIDO

202100653039854 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039596 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039651 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039360 Negro (a) DEFERIDO

202100653039632 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100653039668 Negro (a) DEFERIDO

202100653039786 Ampla Concorrência
INDEFERIDO. Ausênca do certificado de

reservista (Item 3.26 Edital 1/2021)

202100653039789 Indígena DEFERIDO

202100653039551 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039481 Negro (a) DEFERIDO

DOUTORADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa 3 - Democracia, Constitucionalismo, Memória e História

Nº de inscrição Sistema de Vagas Resultado / Observações

202100653039443 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039657 Ampla Concorrência

INDEFERIDO. Ausência do verso do
diploma do Mestrado (Item 3.18 do

Edital 1/2021)

202100653039642 Ampla Concorrência

INDEFERIDO. Ausência do verso do
diploma da Graduação e do Mestrado.

Item 3.18 do Edital 1/2021

202100653039848 Negro (a) DEFERIDO

202100653039880 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039237 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039208 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039771 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

202100653039424 Ampla Concorrência DEFERIDO

202100653039832 Ampla Concorrência
Desclassificado/a. Não preencheu

formulário (item 3.2 do Edital)

De acordo com o Edital 1/2021:

3.45 Terão as inscrições homologadas pela Comissão de Seleção apenas os(as) candidatos(as)

que apresentarem a documentação exigida dentro do prazo previsto no item 3 do presente Edital.

9.2 Os requerimentos de reconsideração e os recursos serão examinados se interpostos no prazo

informado no cronograma deste edital (item 8), a partir da divulgação dos resultados e deverão

obrigatoriamente ser apresentados no formulário padrão denominado “Requerimento de

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Reconsideração ou Recurso em Processo Seletivo para Ingresso em Cursos de Pós-Graduação”,

disponível na página eletrônica http://dpg.unb.br/images/atividadesdodecanato/recurso_pos.pdf

(Anexo XXIII), ou na página eletrônica do PPGDH www.ppgdh.unb.br. O Requerimento de

Reconsideração ou Recurso deverá ser enviado exclusivamente para o endereço eletrônico

selecaoppgdh@unb.br, sendo o pedido devidamente assinado e digitalizado em cores com alta

resolução, em formato PDF no tamanho máximo de 18 megabytes do anexo.

Brasília, 26 de outubro de 2021

Menelick de Carvalho Netto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília

http://dpg.unb.br/images/atividadesdodecanato/recurso_pos.pdf
www.ppgdh.unb.br